DE INVEN-
TIONE, DESCRIP-
TIONE, TEMPERIE, VI-
RIBUS, ET INPRIMIS
usu Thermarum D. Caroli

IIII. Imperatoris

*LIBELLUS BREVIS QVI-
dem, sed utilissimus, scriptus*

à

FABIANO SUMMERO
PHILOSOPHIE ET ARTIS
Medicæ Doctore eximio, ex
Thermis Carolinis ori-
undo.

*Premissa est narratio illius Cataclysmi,
qui anno superiore 82. easdem
Thermas obruit.*

Nunc tertia vice recusus & Indice
rerum memorabilium auctus.

LIPSIÆ,

MICHAEL LANTZENBERGER
excudebat, Anno 1609.

DEINVEN

LEONE, DESER

TIONE, TEMERIE, VI

LIENS, ET INRIE

alla Imperatoris D. Caroli

IIII. Imperatoris

ABELLUS RENIS RVI

dem. Schillingen, Schillingen

3

ASTANO SVMMERO

PHILOSOPHIA ET ARTIS

Medici D. Gode eximio, ex

Thomae Carolini ori-

und

hinc est notandum illius Carolini

notandum hinc est notandum

hinc est notandum

hinc est notandum hinc est notandum

hinc est notandum hinc est notandum

hinc est notandum

hinc est notandum

hinc est notandum hinc est notandum

hinc est notandum hinc est notandum

57

STRENUIS ET AM-
 PLISSIMIS VIRIS, GENE-
 ROSA NOBILITATE, EQVESTRIS
 ordinis Dignitate, Virtutum & Doctri-
 næ laude Clarissimis Dominis, Dominis,
 CHRISTOPHORO MARQVART, de
 HRADKHU in Püela Patri, & SEBA-
 STIANO filio germano, Domi-
 nis suis vera animi reve-
 rentia colendis:

*Gratiam & pacem à Deo per Chri-
 stum precatur.*

Voties animum meum
 subit recordatio illius Catacly-
 smi, qui anno superiore octua-
 gesimo secundo, patriam in
 primis meam, cum vicinis ali-
 quot oppidis, vicis & pagis obruit, non pos-
 sum non vehementer perturbati, cum gem-
 itu, patriæ commiseratione, & seria consi-
 deratione paternæ iræ, immensæ potentæ,
 & majestatis divinæ. Hunc enim ipsum Do-
 minus nono Mensis Maji, circa horam p. m.
 secundam, ad Depolæ oppidum, tribus
 miliaribus à patria distans, excitavit, nubi-
 bus

)a(2

DE CATACLYSMO

bus in aëre ex materia densissima & variè
 mista conflatis, quæ huc illucq; agitata &
 coacta, maximo cum impetu & fragore im-
 brem largissimum, grandine, flammis & ful-
 minibus coruscantem effuderunt, & pisci-
 nas aliquot in vicinia cum minores, tum am-
 pliores abruperunt, & collectis undiq; atq;
 accumulatis aquarum fluctibus, Novofor-
 rum primò, oppidum deinde Perschau, ali-
 quot postea Molendina, & varii generis ædi-
 ficia ad Depolæ fluvium, intra montes ex u-
 traque parte labentem extructa, Thermas
 deniq; nostras Carolinas de repente & mi-
 serabiliter obruerunt. Hic namq; Cataclyf-
 mus, continuò agitatis, subito accumulatis,
 in altum surgentibus, & horribiliter tumef-
 centibus atque frementibus undis, paulò
 ante quintam horam circa cœnæ tempus,
 in maxima copia ligna cum minora, tum
 majora avexit, tanquam imminentis cervi-
 cibus nostris evidentia signa. Canales de-
 inde universos, per Depolam fluvium ex-
 porrectos, calidamque balneis inferentes,
 ipsaque balnearia penè omnia, cum quatu-
 or pontibus super flumen locis diversis
 extructis vehementi impetu & fragore de-
 struxit, diripuit, atque abduxit. Hujus vi ac
 vehementia fundamenta ædificiorum, flu-
 ctibus undique collidentibus, atque exaltu-
 anti-

antibus conquassata, ædes aliquot cum in foro, tum alijs in locis insigniores, uno oculi momento partim disjectæ, & everse, partim integræ abductæ, tandemque collisæ sunt; Integra platea, quam Crucis vocarunt, cum omnibus domibus propè fluvium extractis, destructa; Petra quoque durissima, cui innixæ domus fuerunt, fluctuum sævitia excavata fuit adeò, ut ne vestigia quidem ullorum ædificiorum apparerent. Neque verò exundatio illa ædificiorum solummodò secum traxit non tam dilacerationem, atque deformationem, quàm ruinam & dissipationem, sed etiam, (quod aspectu miserandum, & auditu horrendum erat) diversæ ætatis, sexus, & variæ conditionis homines, cum domesticos inquilinos, tum extraneos hospites, tum etiam pauperes, atque mendicos obruit, vel in folijs lavantes, vel mensa accumbentes, vel laboribus intentos, vel supellectilis aliquid secum auferre, vel fugam ex præsentis mortis periculo arripere conantes, & securitatem sibi, vitæque prorationem pollicentes, illosque celerrimè aquis insinuos suffocavit atque abripuit à complexu quidem parentum liberos, à præsidio hospitem peregrinos, à tutela dominorum servos & ancillas, ab amicorum necessitudine amicos distraxit. Tum cum ingen-

)a(3 ti ani-

DE CATACLYSMO

ti animorum perturbatione auditi sunt horren- di aquarum sonitus, & fremitus, visæ ædificiorum ruina præcipites, consp- ectæ fugæ celeriter arreptæ trepidantium virorum, matronarum, & puellarum, ho- nestate & nobilitate generis præstantium, & per aliquot ædium contiguarum testæ (quæ paulo post magna ex parte ever- sa sunt) perrumpentium, atque ad tutiora lo- ca festinantium: Exauditæ rursus lamenta- biles parentum, amicorum, & dominorum voces, deplorantium subitaneâ suorum mor- tem, clamores item miserabiles illorum, qui vel ex diluvio eluctati, in eminentioribus lo- cis suorum spectabant præsens mortis peri- culum, vel aquis immersi, inter vitam & mortem colloctabantur, vel ædibus inclusi, atque aquarum exundatione undique cir- cundati, opem implorabant inquilinorum: Atque hi mira arte cum periculo conjuncta aliquos extrahebant aquis. Quod si rerum omnium, seu damnum illatum, seu factu- ram factam, seu perniciem intolerabilem commemorari necesse esset, nimis proluxa fieret oratio. Nam & hospitum nobiliû præ- ciosa auri, argenti atq; vestium ornamenta, fluctibus grassantibus abrepta, & inquilino- rum varii generis merces, lautæq; supellex abducta, vini, cerevisiæ, frumenti, carniû, pisci-

piscium, atq; plurimarum rerum copia ex
 cellis, piscinis, & receptaculis ablata, agro-
 rum, pratorum, & hortorum cum amœnita-
 te & fertilitate conjuncta soliditas, disrup-
 ta & deformata, fruges cum floribus, herbis
 atque arboribus corruptæ, equi, currus, &
 diversi generis jumenta miserè suffocata fu-
 erunt. Duravit autem ista fluctuum sævitia
 atque altitudo ingens, neque visa hætenus,
 neq; audita unquam vel in patria, vel in vi-
 cinia, horas octo continuas. Post primam
 verò noctis horam, aquis paulatim decre-
 scentibus, visus est rursus cum vapore exor-
 tus, atque auditum murmur pristini illius
 Thermarum fontis, quæ res multorum ani-
 mos tanquam fulmine prostratos erexit, &
τὸν πᾶσι δέλιος metum abstulit. Neque verò
 populares miseri, & plurimum spoliati pe-
 cunia, rebus, & vestibus hospites, manè pro-
 pter pontiû destructionem coire poterant,
 sed tanto perterrefacti malo, & penè exani-
 mati metu gemebant, & miserabili admo-
 dum aspectu communem miseriam ex utra-
 que parte fluminis intuebantur, ignorantes,
 quosnam, quot, & quales homines vis aqua-
 rum suffocasset. Verum post meridiem circa
 horam tertiam ponticulo super flumeti
 summa difficultate, præcurante & urgente
 hæc rem industriâ & fide D. Georgi Fleis-

neri affinis mei, extracto, in magna copia peregrini (qui ex vicinis locis spectandæ calamitatis causa adventârant) convenerunt, & mutuis lacrymis ærumnas suas deplorarunt in foro, cujus posterior pars aquarum savitia ita disrupta, atque excavata fuit, ut è profundo fundamenta soliorum perventorum apparetent, & undique calcis insiginis moles conspiceretur, profutura scilicet futuræ ædium cum refectioni, tum instaurationi. Atque hæc quidem omnia non fama, non nunciis, nec literis accepta refero, sed cum illo ipso tempore, partim familiæ meæ, partim Thermarum usurpandarum causa aliquandiu in patria commorarer, non solum spectator sui istarum calamitatum, sed etiam consolator afflictorum, & (quod absque laudis affectatione accipi cupio) opirulator eorum, qui undique aquis cincti populum à me validè excitatorum, fide & opera circa noctis horam decimam & undecimam, non absque periculo extrahebantur. Sequentibus postea diebus quæ sita cum dolore, & reperta fuerunt, cum in lateris domibus, tum infra Thermas inter faxa, dumeta, & dissipata ædificiorum rudera, suffocatorum, atque abductorum corpora, quæ divetis temporibus, cumque largis lacrymis terræ mandata sunt ultra viginti,

his exceptis, quos & vis aquarum in longum abduxit suffocatos, & ex plebeiorum & mendicorum numero neque scire, neque investigare potuimus. Ex abductorum verò varii generis bonorum atq; mercium copia parum est repertum, arcæ aliquot cum Inquilinorum, tum generosæ nobilitatis dominorum, longè infra Thermas inventæ, quæ agyretarum violentia reſerata, & furtim creptis vestibus, ornamentis, & theſauris precioſis relicta fuerunt. Ex ingenti præterea perturbatione illa postea quidem honestæ existimationis viri mortui, & partu laborantes matronæ extinctæ sunt, partim in ipsis Thermis, partim in itinere, dum redire domum conarentur.

Cum autem varia homines de tantis aquarum fluctibus, periculis, & miseriis judicare soleant: audivi tum etiam multas multorum & à se invicem discrepantes sententias. Aquis enim adhuc horribiliter fremmentibus, obviam mihi factus in platea vir quidam peregrinus, ex serio pietatis affectu hanc vocem edidit: quam magnifica est gloria tua, Domine? Cui ego ex Psalmo subjeci: Quam magnifica sunt opera tua, Domine, Omnia in sapientia fecisti, Impleta est terra bonis, & malis etiam tuis, quæ non peccata, sed pœnæ sunt peccatorum, justiciam

Psal. 104.

Amos 3.

etiam tuam celebrantes. Nunquid est enim malum in civitate, quod non facit Dominus? Aliquorum etiam popularium meorum, quos hinc inde cum dolore discurrens, ex Dei verbo sum consolatus, audiivi responsa cum voluntate Dei congruentia. Nonnulli, ut fieri solet in tantis miseris, stupore attoniti, & ceu Panico terrore abrepti, nullas ediderunt voces. Mater verò mea carissima (quæ annum vitæ suæ absolvens septuagesimum sextum, anno proximè elapso beatè ad Dominum hinc emigravit) sapè me & multis aliis audientibus, magna animi cum commotione dixit: Nihil aliud has esse Cataractas, quàm Dei justissimi manum & virgam potentem, ad nos humiliandos, & propter varia delicta castigandos, cui nos subijci oporteat vera cordis contritione, delictorum confessione, fide sincera, ardentibus precibus, vitæ & morum emendatione. Sed auditæ sunt rursus aliquorum querulæ, & indignationis plenæ voces, hanc calamitatem Sagarum incantationibus & Præstigiatorum magicis artibus assignantes, atq; diris ipsos devoventes: quorum ego iudicium, producto in medium Dei verbo, corrigere tum quidem conatus sum. Non enim tantorum malorum causa præcipua, quam *superiorum* vocamus, quaerenda est, aut
in in-